GE_GERICHTE CAPH/8/2020 vom 14. Januar 2020
GE Cour de justice, 2020-01-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_CAPH_8_2020
FR: GE_GERICHTE CAPH/8/2020 du 14 janvier 2020
IT: GE_GERICHTE CAPH/8/2020 del 14 gennaio 2020
Erwägungen
E. 1.1
L'appel est dirigé contre une décision finale de première instance rendue dans le cadre d'un

E. 2.1
Selon le principe posé à l'art. 335 al. 1 CO, le contrat de travail conclu pour une durée
indéterminée peut être résilié par chacune des parties. En droit suisse du travail prévaut la
liberté de la résiliation, de sorte que, pour être valable, un congé n'a en principe pas besoin
de reposer sur un motif particulier (ATF 131 III 535 consid. 4.1 p. 538). Le droit
fondamental de chaque cocontractant de mettre fin unilatéralement au contrat est cependant
limité par les dispositions sur le congé abusif (art. 336 ss CO).
E. 2.1.1
Selon l'art. 336 al. 1 let. a CO, le licenciement est abusif s'il est donné par une partie pour
une raison inhérente à la personnalité de l'autre partie, à moins que cette raison n'ait un lien
avec le rapport de travail ou ne porte sur un point essentiel un préjudice grave au travail
dans l'entreprise. Le licenciement n'est en principe pas abusif lorsque le travailleur présente
des manquements ou des défauts de caractère (par exemple: forte personnalité; trouble de la
mémoire; caractère brouillon; incapacité de décision) qui nuisent au travail en commun
(arrêts du Tribunal fédéral 4A_309/2010 du 6 octobre 2010 consid. 2.4 à 2.6; 8C_826/2009
du 1er juillet 2010 consid. 4.4; 4C.189/2003 du 23 septembre 2003 consid. 4.2;
WYLER/HEINZER, Droit du travail, 4e éd., 2019, p. 786 ss; DUNAND in Commentaire
du contrat de travail, 2013, n. 33 ad art. 336 CO). De même, il a été jugé que le congé n'était
pas abusif lorsqu'il était donné au travailleur qui, en raison de son caractère difficile, avait
créé une situation conflictuelle qui nuisait notablement au travail en commun (ATF 136 III
513 consid. 2.5). Il n'y a cependant pas de solution schématique. L'employeur, qui doit
protéger et respecter, dans les rapports de travail, la personnalité du travailleur (art. 328 al. 1
CO), doit prendre toutes les mesures que l'on peut attendre de lui pour désamorcer le conflit
avant d'en arriver à la résiliation (ATF 125 III 70 consid. 2c p. 74; arrêts du Tribunal fédéral
4A_92/2017 du 26 juin 2017 consid. 2.2.1; 4A_130/2016 du 25 août 2016 consid. 2.1;
8C_826/2009 précité consid. 4; 4A_158/2010 du 22 juin 2010 consid. 3.2; 8C_340/2009 du
24 août 2009 consid. 4.3.3; 1C_245/2008 du 2 mars 2009 consid. 4.2; 4C.189/2003 précité
consid. 5; 4C_253/2001 du 18 décembre 2001 consid. 2c; WYLER/HEINZER, op. cit., p.
810 ss; DUNAND, op. cit., n. 33 ad art. 336 CO).
E. 2.1.2
Selon l'art. 336 al. 1 let. d CO, qui vise le congé-représailles (ou congé- vengeance), le
licenciement est abusif s'il est donné par une partie parce que l'autre partie fait valoir de
bonne foi des prétentions résultant du contrat de travail. Les prétentions résultant du contrat
de travail portent notamment sur des salaires, des primes ou des vacances (arrêt du Tribunal
fédéral 4C.237/2005 du 27 octobre 2005 consid. 2.3 et les références citées).
- 17/30 -
C/10277/2017-1 Les prétentions émises par l'employé doivent encore avoir joué un rôle
causal dans la décision de l'employeur de le licencier (ATF 136 III 513 consid. 2.6 p. 517).
Ainsi, le fait que l'employé émette de bonne foi une prétention résultant de son contrat de
travail n'a pas nécessairement pour conséquence de rendre abusif le congé donné
ultérieurement par l'employeur. Encore faut-il que la formulation de la prétention en soit à
l'origine et qu'elle soit à tout le moins le motif déterminant du licenciement (arrêt du
Tribunal fédéral 4C.60/2006 du 22 mai 2006 consid. 7.1 et les arrêts cités). Plus les deux
évènements seront rapprochés dans le temps et plus facilement l'on pourra y inférer un
indice du caractère abusif du congé (DUNAND op. cit, n. 46 ad art. 336 CO). Un congé est
abusif lorsqu'il est notifié au travailleur du fait qu'il a refusé une modification de son contrat
de travail devant prendre effet avant l'échéance du délai de résiliation (arrêt du Tribunal
fédéral 4C.282/2006 du 1er mars 2007 consid. 4.2). Est ainsi abusif le congé donné à un
employé parce qu'il s'oppose à une réduction immédiate de son salaire (arrêt du Tribunal
fédéral 4C.177/2003 du 21 octobre 2003 consid. 3.2).
E. 2.1.3
Dans la mesure où il n'existe pas de numerus clausus des motifs abusifs de congé et que le
critère principal réside dans l'existence d'une "gravité comparable" aux motifs énumérés à
l'art. 336 CO, le caractère abusif d'une résiliation peut également découler de la façon dont

4A_270/2014 du 18 septembre 2014 consid. 3.2.1; 4A_117/2007 du 13 septembre 2007
consid. 7.1; WYLER/HEINZER, op. cit., p. 529).
E. 5.1.2
Pour ce qui est des appréciations que supposent nécessairement les indications sur la qualité
du travail et la conduite du travailleur, le certificat doit répondre à un certain nombre de
principes qui découlent de sa finalité, respectivement de sa double finalité. D'une part, le
certificat de travail est destiné à favoriser l'avenir économique du travailleur; à ce titre il
doit être rédigé de manière bienveillante. D'autre part, il doit donner à de futurs employeurs
une image aussi fidèle que possible des activités, des prestations et du comportement du
travailleur; à ce titre, il doit être véridique et complet (ATF 136 III 510 in JdT 2010 I 437;
WYLER/HEINZER, op. cit., p. 525). A ce titre, le certificat peut et même doit contenir des
faits et appréciations défavorables, pour autant que ces éléments soient fondés et pertinents.
En d'autres termes, le certificat de travail doit décrire les prestations et activités du
travailleur conformément à la vérité, de manière à permettre à un tiers de se faire une image
fiable du travailleur (ATF 136 III 510 in JdT 2010 I 437; arrêts du Tribunal fédéral
4A_117/2007 du 13 septembre 2007 consid. 7.1; 4C.60/2005 du 28 avril 2005 consid. 4.1;
4C.129/2003 du 5 septembre 2003 consid. 6.1; WYLER/HEINZER, op. cit., p. 525). Le
choix de la formulation appartient à l'employeur, de sorte que le travailleur ne dispose
d'aucune prétention à une formulation déterminée (ATF 144 II 345
- 27/30 -
C/10277/2017-1 consid. 5.2.3). De manière générale, l'employeur peut décider du style du